ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 октября 2023 года п.Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Фроловой А.В.,

при секретаре Куклевой Ю.С., 

с участием: государственного обвинителя Старченко А.А., 

подсудимого ФИО18,

защитников – адвокатов Антоновой Е.А., Моисеева Р.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО18 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

В период, предшествующий 18 декабря 2022 года, у ФИО18 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в период, предшествующий 18 декабря 2022 года, ФИО18, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 9,4 грамма, поместил в стеклянную банку и незаконно хранил, без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в ходе обыска, проведенного в период времени с 19 часов 06 минут до 19 часов 43 минут 04 января 2023 года в квартире по месту жительства ФИО18, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

4 января 2023 года в период времени с 19 часов 06 минут до 19 часов 43 минуты по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО18 сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области был проведен обыск, в ходе которого с левой стороны относительно входной двери, в шкафу, в черном рюкзаке была обнаружена и изъята стеклянная банка, внутри которой находилась измельченная растительная масса зеленного цвета, которая согласно заключению эксперта № 42 от 12 января 2023 года является наркотическим средством – каннабис (марихуанна). Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила 9,4 грамма.

Каннабис (марихуана) включен в «Список наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, оборот который в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФФ», утвержденного Постановлением; 681 от 30 июня 1998 г. Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контрою в российской Федерации» (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Россий Федерации» (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство – каннабис (марихуанна) массой 9,4 грамма относится к значительному размеру данного вида наркотического средства. 

Он же, ФИО18, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В период, предшествующий 18 декабря 2022 года, у ФИО18 возник преступный умысел, направленный на на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 16,45 грамма, то есть в крупном размере бесконтактным способом - посредством организации тайников на территории г. Тулы и Тульской области. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, в период времени, предшествующий 18 декабря 2022 года, ФИО18, осознавая, что указанный вид деятельности является незаконным и высокодоходным, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел смесь (препарат), содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 16,45 грамма, то есть в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере.

В период времени, предшествующий 18 декабря 2022 года, ФИО18, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя имеющиеся у него электронные весы, полимерный прозрачный скотч, прозрачные полимерные пакеты на линейной застежке осуществил расфасовку наркотического средства – смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 16,45 грамм, в удобные для сбыта упаковки, а именно:

- полимерные свертки с мефедроном (4-метилметкатиноном) массами не менее 0,95 грамм, не менее 0,95 грамм, не менее 0,90 грамм, не менее 0,92 грамм, не менее 0,88 грамм, не менее 0,88 грамм, не менее 0,88 грамм, не менее 0,95 грамм, не менее 0,90 грамм, не менее 0,92 грамм, не менее 0,98 грамм, не менее 0,82 грамм, не менее 0,98 грамм, не менее 0,96 грамм, не менее 0,91 грамм, не менее 1,00 грамм, не менее 0,75 грамм, не менее 0,92 грамм;

Тем самым, ФИО18 подготовил смесь (препарат), содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 16,45 грамма, к незаконному сбыту.

В период, предшествующий 18 декабря 2022 года ФИО18, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, осознавая противоправность, общественную опасность своего деяния, прибыл на 

<

адрес>, где находясь на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> расположенном в 250 метрах от 

<

адрес>, организовал тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, поместив пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на линейной застежке и красной полосой на горловине, упакованный фрагментом прозрачной полимерной пленки (стрейч), обернутый фрагментом бесцветный прозрачной липкой ленты («скотч») с наркотически средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,95 грамма, в засохшей траве, затем ФИО18 прибыл в д. 

<

адрес> и организовал тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, а именно: 

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 840 метрах от 

<

адрес>, поместив под основание кустарника под снег на глубину 1 см, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного полимерного материал, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала, с помещенным внутрь веществом, содержащим смесь (препарат), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,95 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 830 метрах от 

<

адрес>, поместив возле дикорастущего дерева в снег пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, с помещенным внутрь веществом, содержащим смесь (препарат), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,90 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 620 метрах от 

<

адрес>, поместив в засохшую траву поместив пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на линейной застежке и красной полосой на горловине, упакованный фрагментом прозрачной полимерной пленки (стрейч), обернутый фрагментом бесцветный прозрачной липкой ленты («скотч») с наркотически средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,92 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 620 метрах от 

<

адрес>, поместив у основания части кирпичной стены поместив пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на линейной застежке и красной полосой на горловине, упакованный фрагментом прозрачной полимерной пленки (стрейч), обернутый фрагментом бесцветной прозрачной липкой ленты («скотч») с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,88 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 650 метрах от 

<

адрес>, поместив в засохшую траву поместив пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на линейной застежке и красной полосой на горловине, упакованный фрагментом прозрачной полимерной пленки (стрейч), обернутый фрагментом бесцветный прозрачной липкой ленты («скотч») с наркотически средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,88 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 630 метрах от 

<

адрес>, поместив у основания сломанного дерева поместив пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на линейной застежке и красной полосой на горловине, упакованный фрагментом прозрачной полимерной пленки (стрейч), обернутый фрагментом бесцветный прозрачной липкой ленты («скотч») с наркотически средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,88 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 480 метрах от 

<

адрес>, поместив в снегу у дикорастущего дерева пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, являющейся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,95 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 470 метрах от 

<

адрес>, поместив у основания дикорастущего дерева пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, являющейся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,90 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 560 метрах от 

<

адрес>, поместив в снег у дикорастущего дерева пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, являющейся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,92 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 580 метрах от 

<

адрес>, поместив в снег у дикорастущего дерева пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, являющейся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,98 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 520 метрах от 

<

адрес>, поместив у основания четырех деревьев пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, являющейся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,82 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, поместив в снег у дикорастущего дерева пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, являющейся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,98 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 570 метрах от 

<

адрес>, поместив в снег у дикорастущего дерева пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, являющейся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,96 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 540 метрах от 

<

адрес>, поместив в 10 см от дикорастущего дерева в снег пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, являющейся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,91 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 560 метрах от 

<

адрес>, поместив рядом с кустами под снегом пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, являющейся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,00 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 580 метрах от 

<

адрес>, поместив в 10 см от дикорастущего дерева в снегу пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент бесцветной прозрачной полимерной пленки, обернутый слоем липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, являющейся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,75 грамма;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 480 метрах от 

<

адрес>, поместив у основания дикорастущего дерева пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, являющейся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,92 грамма;

Однако преступные действия ФИО18, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 16,45 грамма, то есть в крупном размере, не были им доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как 03 января 2023 года в 17 часов 55 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области был задержан ФИО18, и в дальнейшем произошло изъятие вышеуказанных наркотических средств из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

- 1) 04 января 2023 года в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 29 минут сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 250 метрах от 

<

адрес> в засохшей траве обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на линейной застежке и красной полосой на горловине, упакованный фрагментом прозрачной полимерной пленки (стрейч), обернутый фрагментом бесцветный прозрачной липкой ленты («скотч») с помещенным внутрь веществом, которое согласно заключению эксперта № 45 от 13.01.2023 года, представленное вещество массой 0,94 г является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) Все смеси (препараты), в состав которых входит наркотическое вещество мефедрон независимо от количества, отнесены к наркотическим средствам. Первоначальная масса вещества составляла 0,95 г.;

- 2) 06 января 2023 года в период времени с 13 часов 22 минут до 13 часов 35 минут сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 840 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> у основания кустарника под снегом на глубине 1 см обнаружен и изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного полимерного материал, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала, с помещенным внутрь веществом, которое согласно заключению эксперта № 12 от 17.01.2023 года, представленное на экспертизу вещество, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,94. Первоначальная масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство, с учетом навески, израсходованной при проведении исследования № 12 от 06.01.2023 года, составляла 0,95 г.;

- 3) 06 января 2023 года в период времени с 13 часов 37 минут до 13 часов 48 минут сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 830 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> у основания дикорастущего дерева в снегу обнаружен и изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материал, с помещенным внутрь веществом, которое согласно заключению эксперта № 13 от 17.01.2023 года, представленное на экспертизу вещество, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство, с учетом навески, израсходованной при проведении исследования № 13 от 06.01.2023 года, составляла 0,90 г.;

- 4) 03 января 2023 года в период времени с 23 часов 38 минут до 23 часов 52 минут сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 620 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> в засохшей траве обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на линейной застежке и красной полосой на горловине, упакованный фрагментом прозрачной полимерной пленки (стрейч), обернутый фрагментом бесцветной прозрачной полимерной липкой ленты («скотч») с помещенным внутрь веществом, которое согласно заключению эксперта № 82 от 16.01.2023 года, представленное вещество массой 0,91 г является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Все смеси (препараты), в состав которых входит наркотическое средство мефедрон, независимо от количества, отнесены к наркотическим средствам. Первоначальная масса вещества составляла 0,92 г.;

- 5) 04 января 2023 года в период времени с 00 часов 01 минут до 00 часов 16 минут сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 620 метрах от 

<

адрес>. 

<

адрес> у основания части кирпичной стены обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на линейной застежке и красной полосой на горловине, упакованный фрагментом прозрачной полимерной пленки (стрейч), обернутый фрагментом бесцветной прозрачной липкой ленты («скотч») с помещенным внутрь веществом, которое согласно заключению эксперта № 81 от 16.01.2023 года, представленное вещество массой 0,87 г является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Все смеси (препараты), в состав которых входит наркотическое средство мефедрон, независимо от количества, отнесены к наркотическим средствам. Первоначальная масса вещества составляла 0,88 г.;

- 6) 03 января 2023 года в период времени с 23 часов 22 минут до 23 часов 35 минут сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 650 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> в засохшей траве обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на линейной застежке и красной полосой на горловине, упакованный фрагментом прозрачной полимерной пленки (стрейч), обернутый фрагментом бесцветной прозрачной липкой ленты («скотч») с помещенным внутрь веществом, которое согласно заключению эксперта № 80 от 16.01.2023 года, представленное вещество массой 0,87 г является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Все смеси (препараты), в состав которых входит наркотическое средство мефедрон, независимо от количества, отнесены к наркотическим средствам. Первоначальная масса вещества составляла 0,88 г.;

- 7) 03 января 2023 года в период времени с 23 часов 03 минут до 23 часов 19 минут сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 630 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> у основания сломанного дерева обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на линейной застежке и красной полосой на горловине, упакованный фрагментом прозрачной полимерной пленки (стрейч), обернутый фрагментом бесцветной прозрачной липкой ленты («скотч») с помещенным внутрь веществом, которое согласно заключению эксперта № 79 от 16.01.2023 года, представленное вещество массой 0,87 г является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Все смеси (препараты), в состав которых входит наркотическое средство мефедрон, независимо от количества, отнесены к наркотическим средствам. Первоначальная масса вещества составляла 0,88 г.;

- 8) 16 января 2023 года в период времени с 13 часов 36 минут до 13 часов 48 минут сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 480 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> в засохшей траве обнаружен и изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с помещенным внутрь веществом, которое согласно заключению эксперта № 169 от 20.01.2023 года, представленное на экспертизу вещество является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,94 г. Первоначальная масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство, с учетом навески, израсходованной при проведении исследования № 90 от 16.01.2023 года, составляла 0,95 г.;

- 9) 16 января 2023 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 01 минут сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 470 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> у основания дикорастущего дерева обнаружен и изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала с помещенным внутрь веществом, которое согласно заключению эксперта № 168 от 20.01.2023 года, представленное на экспертизу вещество, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,89 г. Первоначальная масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство, с учетом навески, израсходованной при проведении исследования № 91 от 16.01.2023 года, составляла 0,90 г. 

-10) 12 января 2023 года в период времени с 12 часов 58 минут до 13 часов 09 минут сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 560 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> под снегом у дикорастущего дерева обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с помещенным внутрь веществом, которое согласно заключению эксперта № 364 от 07.02.2023 года, представленное вещество является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смесим (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), составила: 0,91 г. Первоначальная масса представленного с учетом навески массой 0,01 г, израсходованной в ходе проведения исследования № 52 от 21.01.2023 года, составляла 0,92 г.;

-11) 12 января 2023 года в период времени с 12 часов 31 минут до 12 часов 42 минут сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 580 метрах от д. 

<

адрес> 

<

адрес> в снегу у основания дикорастущего дерева обнаружен и изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с помещенным внутрь веществом, которое согласно заключению эксперта № 368 от 21.02.2023 года, вещество является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,96 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,98 г.;

-12) 13 января 2023 года в период времени с 14 часов 21 минут до 14 часов 36 минут сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 520 метрах от 

<

адрес>. 

<

адрес> у основания четырех деревьев обнаружен и изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала с помещенным внутрь веществом, которое согласно заключению эксперта № 363 от 31.01.2023 года, представленное на экспертизу является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в представленном на экспертизу виде составила 0,81 г. первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедон (4-метилметкатинон) составляла 0,82 г.;

-13) 16 января 2023 года в период времени с 15 часов 28 минут до 15 часов 40 минут сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> у основания дерева обнаружен и изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с помещенным внутрь веществом, которое согласно заключению эксперта № 365 от 03.02.2023 года, представленное на исследование вещество является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), составила 0,97 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), составляла 0,98 г.;

-14) 12 января 2023 года в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 37 минут сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 570 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> под снегом у основания дикорастущего дерева обнаружен и изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с помещенным внутрь веществом, которое согласно заключению эксперта № 371 от 06.02.2023 года, представленное порошкообразное вещество для экспертизы является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,95 г. Первоначальная масса представленного вещества, содержащего наркотическое средство составляла 0,96 г.;

-15) 12 января 2023 года в период времени с 12 часов 44 минут до 12 часов 56 минут сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 540 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> под снегом на расстоянии 10 см от дикорастущего дерева обнаружен и изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с помещенным внутрь веществом, которое согласно заключению эксперта № 367 от 26.01.2023 года, представленное на экспертизу вещество, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,90 г. Первоначальная масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство, с учетом навески, израсходованной при проведении исследования № 49 от 21.01.2023 года, составляла 0,91 г.;

-16) 12 января 2023 года в период времени с 13 часов 11 минут до 13 часов 23 минут сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 560 метрах от 

<

адрес>. 

<

адрес> под снегом рядом с кустами обнаружен и изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с помещенным внутрь веществом, которое согласно заключению эксперта № 370 от 20.02.2023 года, является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,98 г. Первоначальная масса меси (препарата), содержащей наркотическое средство составляла 1,00 г.;

-17) 12 января 2023 года в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 53 минут сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 580 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> под снегом в 10 см от дикорастущего дерева обнаружен и изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент бесцветной прозрачной полимерной пленки, обернутый слоем липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с помещенным внутрь веществом, которое согласно заключению эксперта № 336 от 27.01.2023 года, представленное вещество для экспертизы является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,74 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,75 г.;

-18) 13 января 2023 года в период времени с 14 часов 41 минут до 14 часов 59 минут сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 480 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> у основания дикорастущего дерева обнаружен и изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, упакованный во фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, обернутый фрагментом липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала с помещенным внутрь веществом, которое согласно заключению эксперта № 369 от 20.02.2023 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,90 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составляла 0,92 г.;

Таким образом, преступные действия ФИО18, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 16,45 грамма, то есть в крупном размере не были им доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО18 был задержан сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков и произошло изъятие наркотических средств из незаконного оборота. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) и смеси его содержащие внесен в "Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ" (Список 1) "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года" (с изменениями и дополнениями).

Мефедрон (4-метилметкатинон) и смеси его содержащие общей массой 16,45 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей ст.ст.228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», вступившим в законную силу с 

<

данные изъяты>, является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО18 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО18, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым он употребляет наркотические средства путем выкуривания, а именно: марихуану примерно с 2019 года. В связи с тяжелым материальным положением он решил устроиться «закладчиком» в один из магазинов, который продает наркотики на платформе Blaoksprut. У него уже была учётная запись на этой платформе, так как ранее приобретал там наркотические средства – марихуану для личного потребления. Он написал на интернет - сайте в магазин «Walt Disney Drugs» о желании работать закладчиком, куратор ответил, что его готовы принять и выслали ему общие инструкции работы в магазине, которые его устраивали. Впоследствии он стал работать закладчиком на вышеуказанный магазин, забирал «оптовые закладки» (мастер-клады) с наркотическим средством – мефедрон на территории Тульской области в местах, которых указывал неизвестный ему человек, которого называли «шеф». За свою работу он получал зарплату, которая приходила в биткоинах на кошелек в приложении Bitpapa, за одну закладку получал 1 000 рублей, далее деньги через банковские карты своих знакомых или через приложения спортивных ставок он выводил. В конце декабря 2022 года он прекратил свою деятельностью в интернет-магазине «Walt Disney Druge», о чем уведомил куратора и больше в данном магазине работу не имел. Наркотические средства, полученные последний раз, он оставил для личного употребления, но в связи с тем, что ему необходимы были денежные средства, он решил хранящиеся у него наркотические средства продать через тайники-закладки единолично, без участия третьих лиц, своему знакомому молодому человеку по имени Сергей, который знал о том, что у него имеются наркотические средства. Последний мастер-клад он забрал примерно в середине декабря 2022 года за 

<

адрес>, там было 100 грамм мефедрона, которые расфасовал по 1 грамму и разложил в различных районах г. Тулы и за городом. Данные закладки он делал в безлюдном месте, вдали от жилых домов, под кустарными насаждениями, деревьев, в снегу, в засохшей траве, под фрагментом кирпичной стены, под основаниями кустов и деревьев. Фотографировал данные места на свой мобильный телефон. 

У него в телефоне в приложении «Блокнот» остались адреса и фотографии закладок. Он одну закладку положил на 

<

адрес>, но побоялся, что его могут заметить посторонние люди, поэтому решил оставшиеся закладки сделать в д. 

<

адрес>. Все закладки, которые сделал, хотел сбыть Сергею, но они были изъяты сотрудниками УКОН. Действовал он единолично, без участия 3-х лиц, куратора у него не было, он не перед кем не отчитывался. 

03 января 2023 года он со своей сожительницей ФИО9 подъехал к дому, где они проживали, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, пошли к подъезду. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции, которые задержали его. Он сразу понял, по какой причине его задерживают, поэтому сопротивляться не стал. Затем был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон «TECNO» с сим-картой «Теле 2». В его телефоне есть информация в блокноте, где содержатся ссылки на фотографии закладок, которые делал. Эти ссылки открываются в любом браузере. Также был досмотрен его автомобиль - 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено не было. Изъятую по месту его жительства марихуану он хранил для личного употребления. 

В ходе проведения проверки показаний на месте с участием ФИО18, последний указал на место, где оставил закладку с наркотическим средством – мефедрон, географические координаты: 

<

данные изъяты>, указанное место располагается примерно в 250 м. от 

<

адрес> 

<

адрес> (т.5, л.д. 21-26).

Суд полагает, что вина ФИО18 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, помимо её признания подсудимым, установлена и подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно:

показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым он является сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области. В УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация в отношении ФИО18, который занимается незаконным хранением и сбытом наркотических средств на территории г. Тулы и Тульской области. 4 января 2023 года, по поручению следователя из ОП «Привокзальный» УМВД России по г. Туле поехал на адрес проживания ФИО18 по адресу: 

<

адрес> для проведения обыска в квартире. Были приглашены два человека в качестве понятых. ФИО18 перед проведением обыска всем присутствующим пояснил, что в квартире находятся наркотические средства – марихуана, о чем в письменной форме сделал заявление. После этого, он, непосредственно перед проведением обыска в квартире разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности каждого, после чего все прошли в квартиру. В коридоре, слева от входной дверь, в шкафу находился рюкзак, где была обнаружена стеклянная банка из-под пюре с надпись «Мамина неженка» с красной крышкой, внутри которой находилась измельченная растительная масса зеленного цвета. Данную банку он изъял в прозрачный полимерный пакет, опечатал бумажной биркой, написал пояснительную бирку, в которой поставили подписи все участвующие лица, после чего поставил оттиск печати и продолжил обыск дальше. На кухне, на подоконнике он увидел паспорт РФ на имя ФИО18, в котором находилась банковская карта на имя ФИО18. Данную банковскую карту он изъял и упаковал в прозрачный полимерный пакет, опечатал бумажной биркой, написал пояснительную бирку, в которой поставили подписи все участвующие лица, после чего поставил оттиск печати. Затем на кухонном гарнитуре, на верхней полке он обнаружил и изъял электронные весы в корпусе темного цвета, которые упаковал в полиэтиленовый пакет, опечатал бумажной биркой, написал пояснительную бирку, в которой поставили подписи все участвующие лица, после чего поставил оттиск печати. В последствие, им в присутствии всех участвующих лиц был оформлен протокол обыска, который он зачитал вслух и все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения обыска ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступало;

показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым 04 января 2023 года сотрудники полиции попросили ее поучаствовать в качестве понятой при проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. Она согласилась и после проследовала вместе с сотрудниками полиции на указанный адрес. Находясь возле квартиры, молодой человек перед проведением обыска сообщил сотрудникам полиции о том, что в квартире находятся наркотические средства – марихуана. После этого, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. В коридоре, слева от входной дверь, в шкафу находился рюкзак, где была обнаружена стеклянная банка с красной крышкой, внутри которой находилась измельченная растительная масса зеленного цвета. Данную банку сотрудник полиции изъял в прозрачный полимерный пакет, опечатал бумажной биркой, написал пояснительную бирку, в которой поставили подписи все участвующие лица, после чего поставил оттиск печати и продолжил обыск дальше. На кухне, с подоконника сотрудник полиции из паспорта РФ изъял банковскую карту на имя ФИО18, затем на кухонном гарнитуре, на верхней полке изъяли электронные весы в корпусе темного цвета Указанные предметы также были упакованы в полиэтиленовые пакеты и опечатаны бумажной биркой, на которой поставили подписи все участвующие лица. Впоследствии, сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц оформил служебный документ, который вслух зачитал, после чего она поставила свою подпись. Ни от кого из участвующих лиц в ходе проведения обыска замечаний не поступало;

показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым у нее с мужем в собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>. 14 ноября 2022 года на основании договора краткосрочного найма жилого помещения она разрешила девушке ФИО9 проживать в указанной квартире совместно с молодым человеком ФИО19. Данные молодые люди ей ранее не были знакомы. Молодые люди с указанного времени проживали в их квартире. В начале января 2023 года ФИО9 сообщила ей о том, что она с ФИО18 рассталась и больше они там проживать не будут;

показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым она сожительствовала с ФИО18 Она знала, что ФИО18 употребляет наркотические средства, путем курения, что именно он курил, не знала, так как не разбирается в наркотиках. Она узнала о том, что он курит примерно осенью 2022 года, она нашла дома пустую бутылку с дыркой и спросила у него о ней, на что он ей пояснил, что иногда употребляет наркотические средства путем выкуривания. Употреблял он примерно два раза в месяц. Но о том, что он раскладывает закладки, она не знала;

показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым ФИО18 – его родной брат. У него в собственности имеется автомобиль «Хендай Акцент» регистрационный знак 

<

***>. Данным автомобилем пользовался его брат. 3 января 2023 года он вместе со своей семьей и брат с девушкой ФИО9 приехали к родителям в д. 

<

адрес>, где проведя время, брат с ФИО9 на автомобиле 

<

данные изъяты> уехал в 

<

адрес>. А уже 4 января 2023 года днем ему на мобильный телефон позвонил брат и сообщил о том, что задержан сотрудниками полиции по факту сбыта наркотических средств;

заключением эксперта № 42 от 12 января 2023 года, согласно которому растительная масса из стеклянной банки, изъятой 4 января 2023 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – каннабис (марихуанна). Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила 9,4 грамма (т.3, л.д. 38-41);

протоколом обыска от 4 января 2023 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес> при входе с левой стороны в шкафу в черном рюкзаке обнаружена стеклянная банка из-под пюре с красной крышкой, внутри которой находилась растительная масса зеленного цвета (т.3, л.д. 8-11); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 16 января 2023 года, согласно которого осмотрены: банка из стекла с надписью «мамина неженка», внутри которой имеется сухая измельченная растительная смесь зеленного цвета, электронные портативные весы, изъятые в ходе обыска 4 января 2023 года у ФИО18 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> мкр. Северная Мыза, ул. Героя России ФИО20, 

<

адрес> (т. 4, л.д. 1-5).

Суд полагает, что вина ФИО18 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, помимо её признания подсудимым, установлена и подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно:

показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация в отношении ФИО18, который занимается незаконным хранением и сбытом наркотических средств. С целью пресечения преступной деятельности ФИО18 было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» за местом возможного появления фигуранта. После чего, 03 января 2023 года сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области, на служебных автомобилях незамедлительно выехали к месту возможного появления ФИО18 03 января 2023 года, в 17 час. 39 мин. сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области был замечен ФИО18, который следовал вдоль 

<

адрес>, у которого при себе могли находиться наркотические средства, психотропные вещества или координаты с ранее сделанными «закладками», было принято решение о его задержании. 03 января 2023 года в 17 час. 39 мин. ФИО18 задержан сотрудниками ОСН «Гром» УКОН УМВД России по Тульской области.

03 января 2023 года, в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 21 минуты, в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности он провел личный досмотр ФИО18. Перед досмотром ФИО18 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что ФИО18 пояснил, что ничего запрещенного нет. После чего он провел личный досмотр ФИО18, в ходе которого было обнаружено и изъято: из правого бокового кармана куртки, сотовый телефон «TECNO» в корпусе синего цвета с сим-картой «Теле2». Обнаруженное и изъятое было упаковано в один полимерный прозрачный пакет перевязанный нитью светлого цвета, заклеенный бумажной биркой с оттисками печати № 32 УКОН УМВД России по Тульской области, снабженной пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО18 пояснил, что телефон с сим-картой принадлежит ему. Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались представители общественности, ФИО18 и он. 

С целью проверки информации и изъятия «закладки» наркотических средств по координатам, обнаруженным в телефоне ФИО18, руководством УКОН УМВД России по Тульской области было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий...» на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>. Проведение данного ОРМ было поручено ему. Для участия в ОРМ в качестве представителей общественности были приглашены ФИО2 и ФИО3 В период времени с 15 часов 28 минут до 15 часов 40 минут 16.01.2023 года было проведено ОРМ «Обследование...» на участке местности, расположенном на расстоянии 100 м от 

<

адрес>, с географическими координатами: 

<

данные изъяты>. На данном участке местности расположено дерево, у основания которого, был обнаружен и изъят сверток из прозрачной липкой ленты (скотч), с содержимым внутри. Обнаруженный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана светлой нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати «№ 32 УКОН УМВД России по Тульской области» и подписями всех участвующих лиц. В ходе проведения ОРМ им был составлен протокол, в котором расписались представители общественности и он; 

показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым 03 января 2023 года по приглашению сотрудников полиции он участвовал при проведении личного досмотра молодого человека. Ему разъяснили, что он будет принимать участие в проведении мероприятий в отношении лица подозреваемого в причастности к незаконному обороту наркотиков, в качестве представителя общественности и должен засвидетельствовать все действия сотрудников полиции. 3 января 2023 года примерно в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 21 минут в автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес>, в присутствии него и ФИО5, сотрудник полиции -ФИО10 провел личный досмотр гр. ФИО18 Перед началом проведения личного досмотра ФИО18 сотрудник полиции ФИО10 разъяснил всем порядок проведения личного досмотра, их права и ответственность. ФИО18 также были разъяснены его права. Сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО18, в ходе которого было обнаружен и изъят сотовый телефон «TECNO» в корпусе синего цвета с сим-картой «Теле2». Обнаруженное и изъятое было упаковано в один полимерный пакет перевязанный нитью цвета, заклеенный бумажной биркой с оттисками печати, снабженной пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица;

показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым ему известно о том, что при личном досмотре у ФИО18 был изъят мобильный телефон, который был отправлен на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. По результатам исследования в мобильном телефоне ФИО18 были найдены фотографии с фрагментами участков местности с географическими координатами, ранее сделанной закладки ФИО18 На основании результатов исследования было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанным географическим координатам. Он вместе с приглашенными представителями общественности 4 января 2023 года поехал проверять географические координаты: 

<

данные изъяты>, которые располагались в 250 метрах от 

<

адрес>. На данном участке местности располагалась засохшая трава, в которой был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана светлой нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати «32» УКОН УМВД России по Тульской области» и подписями всех участвующих лиц. 

3 января 2023 года им, в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с представителями общественности, осуществлялся выезд согласно географическим координатам 

<

данные изъяты> в д. 

<

адрес>, где на расстоянии 620 метров от 

<

адрес>, на участке местности располагалась засохшая трава, где был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный прозрачный пакет, перевязанный нитью светлого цвета, свободные края которой оклеены бумажной биркой № 32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвовавших лиц. 

В тот же день, т.е. 3 января 2023 года им, в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с представителями общественности осуществлялся выезд, проверялись следующие географические координаты 

<

данные изъяты> в д. 

<

адрес>, на расстоянии 650 метров от 

<

адрес>, на участке местности располагалась засохшая трава, где был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный прозрачный пакет, перевязанный нитью светлого цвета, свободные края которой оклеены бумажной биркой № 32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвовавших лиц.

После оформления документов, также 3 января 2023 года им, в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с представителями общественности проверялись географическим координатам 

<

данные изъяты> в д. 

<

адрес>, где на расстоянии 830 метров от 

<

адрес>А на участке местности расположен сломанный ствол дерева, где внизу у его основания был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный прозрачный пакет, перевязанный нитью светлого цвета, свободные края которой оклеены бумажной биркой № 32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвовавших лиц. 

04 января 2023 года им, в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с представителями общественности осуществлялся выезд согласно географическим координатам 

<

данные изъяты> в д. 

<

адрес>, где на расстоянии 620 метров от 

<

адрес> на участке местности расположена часть кирпичной стены, где внизу у ее основания был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный прозрачный пакет, перевязанный нитью светлого цвета, свободные края которой оклеены бумажной биркой № 32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвовавших лиц. 

12 января 2023 года им, в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с представителями общественности осуществлялся выезд согласно географическим координатам 

<

данные изъяты> в д. 

<

адрес>, где на расстоянии 540 метров от 

<

адрес> на участке местности расположено дикорастущее дерево, в 10 см. от которого под снегом был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный прозрачный пакет, перевязанный нитью светлого цвета, свободные края которой оклеены бумажной биркой № 32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвовавших лиц. 

В тот же день, то есть, 12 января 2023 года им, в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с представителями общественности проверялись еще географические координаты - 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где на расстоянии 560 метров от 

<

адрес> на участке местности расположены кусты, рядом с которым под снегом был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный прозрачный пакет, перевязанный нитью светлого цвета, свободные края которой оклеены бумажной биркой № 32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвовавших лиц. 

Затем, на следующий день, 13 января 2023 года им, в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с представителями общественности осуществлялся выезд согласно географическим координатам 

<

данные изъяты> в д. 

<

адрес>, где на расстоянии 580 метров от 

<

адрес> на участке местности расположено дикорастущее дерево, от которого в 10 см. под снегом был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный прозрачный пакет, перевязанный нитью светлого цвета, свободные края которой оклеены бумажной биркой № 32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвовавших лиц.

После оформления документов, 13 января 2023 года им, в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с представителями общественности осуществлялся выезд согласно географическим координатам 

<

данные изъяты> в д. 

<

адрес>, где на расстоянии 480 метров от 

<

адрес> на участке местности расположено дикорастущее дерево, у основания которого был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный прозрачный пакет, перевязанный нитью светлого цвета, свободные края которой оклеены бумажной биркой № 32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвовавших лиц.

16 января 2023 года им, в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с представителями общественности осуществлялся выезд согласно географическим координатам 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где на расстоянии 470 метров от 

<

адрес> на участке местности расположено дикорастущее дерево, внизу у основания которого был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в полимерный прозрачный пакет, перевязанный нитью светлого цвета, свободные края которой оклеены бумажной биркой № 32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвовавших лиц;

показаниями свидетеля ФИО11 и ФИО12, согласно которым 3 января 2023 года сотрудники полиции пригласили их в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудник полиции ФИО13, пояснил, что задержан молодой человек, который подозревается в сбыте наркотических средств и необходимо проверить географические координаты, которые находились у задержанного в мобильном телефоне. Они согласились. Перед проведением оперативно-розыскных мероприятий сотрудник полиции ФИО13 пояснил, что им необходимо проследовать за ним, согласно географическим координатам в мобильном телефоне и посмотреть, что там будет находиться. Вместе с сотрудником полиции они проследовали к дому 

<

адрес>, где на расстоянии около 250 метров в засохшей траве был обнаружен сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный прозрачный пакет, который опечатан оттиском печати, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем был составлен протокол, с которым они ознакомились, после чего поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции им предложил проверить еще одни географические координаты в 

<

адрес>. 

<

адрес>, после чего проследовали на служебном автомобиле сотрудников полиции в 

<

адрес>, где на расстоянии около 620 метров от 

<

адрес> в засохшей траве был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный прозрачный пакет, опечатан оттиском печати, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем был составлен протокол, с которым они ознакомились, после чего поставили свои подписи. Затем они проследовали по следующим географическим координатам, согласно которым около 630 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> у основания сломанного ствола дерева был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный прозрачный пакет, опечатан оттиском печати, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем был составлен протокол, с которым они ознакомились, после чего поставили свои подписи. Далее они вместе с сотрудником полиции ФИО13 проследовали по следующим географическим координатам, согласно которым около 650 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> в засохшей траве был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный прозрачный пакет, опечатан оттиском печати, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем был составлен протокол, с которым они ознакомились, после чего поставили свои подписи. Потом они проследовании по следующим географическим координатам и 04 января 2023 года, согласно координатам, у части кирпичной стены в 

<

адрес> внизу у основания был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный прозрачный пакет, который опечатан оттиском печати, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Был составлен протокол, с которым они ознакомились, после чего поставили свои подписи. 

6 января 2023 года они вновь участвовали в качестве представителей общественности при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Прибыв в д. 

<

адрес>, они остановились около частного 

<

адрес>, где сотрудник полиции ФИО14 пояснил, что им с ФИО12 необходимо проследовать за ним, согласно географическим координатам в мобильном телефоне и посмотреть, что там будет находиться. После чего, они проследовали, согласно географическим координатам в сторону от 

<

адрес> на расстоянии, примерно 840 метров у кустарника они остановились. Сотрудник полиции ФИО14 у основания кустарника под снегом обнаружил полимерный сверток с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный прозрачный пакет, опечатан оттиском печати, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Был составлен протокол, с которым они ознакомились, после чего поставили свои подписи. Затем, также 06 января 2023 года сотрудник полиции стал проверять следующие географические координаты, согласно которым от этого же 

<

адрес> на расстоянии около 830 метров возле дикорастущего дерева в снегу был обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный прозрачный пакет, опечатан оттиском печати, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем был составлен протокол, с которым они ознакомились, после чего поставили свои подписи;

показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым он является сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области, 6 января 2023 года им в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с представителями общественности осуществлялся выезд согласно географическим координатам 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где на расстоянии 830 метров от 

<

адрес> на участке местности, возле дикорастущего дерева в снегу был обнаружен и изъят полимерный сверток, с содержимым внутри, который он упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы нити оклеены бумажной биркой снабженной пояснительной надписью, оттиском печати № 32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями присутствующих лиц;

показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым он является сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области, 6 января 2023 года им в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с представителями общественности осуществлялся выезд согласно географическим координатам 

<

данные изъяты> в д. 

<

адрес>, где на расстоянии 840 метров от 

<

адрес> основания кустарника под снегом был обнаружен и изъят полимерный сверток, с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, оклеена биркой с пояснительной надписью, оттиском печати № 32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями участвующих лиц.

12 января 2023 года в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с представителями общественности, осуществлялся выезд согласно географическим координатам 

<

данные изъяты> в д. 

<

адрес>, где на расстоянии 560 метров от 

<

адрес> А на участке местности, на котором имеется дикорастущее дерево, у которого под снегом был обнаружен и изъят полимерный сверток, с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой, оттиском печати № 32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями участвующих лиц. В тот же день, 12 января 2023 года в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с представителями общественности, проверялись географические координаты 

<

данные изъяты> в д. 

<

адрес>, где на расстоянии 580 метров от 

<

адрес> А на участке местности, на котором имеется дикорастущее дерево, у которого под снегом был обнаружен и изъят полимерный сверток, с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой, оттиском печати № 32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями участвующих лиц. После оформления служебных документов, также 12 января 2023 года в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с представителями общественности, осуществлялся выезд согласно географическим координатам 

<

данные изъяты> в д. 

<

адрес>, где на расстоянии 570 метров от 

<

адрес> А на участке местности, на котором имеется дикорастущее дерево, у которого под снегом был обнаружен и изъят полимерный сверток, с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой, оттиском печати № 32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями участвующих лиц. 

16 января 2023 года в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с представителями общественности, осуществлялся выезд согласно географическим координатам 

<

данные изъяты> в д. 

<

адрес>, где на расстоянии 480 метров от 

<

адрес> А на участке местности, на котором имеется дикорастущее дерево, у которого под снегом был обнаружен и изъят полимерный сверток, с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой, оттиском печати № 32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями участвующих лиц;

показаниями свидетелей ФИО15 и ФИО16, согласно которым 12 января 2023 года сотрудники полиции пригласили их в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудник полиции ФИО14 пояснил, что задержан молодой человек, который подозревается в сбыте наркотических средств путем закладок и необходимо проверить географические координаты, которые находились у задержанного в мобильном телефоне. Они согласились. Перед проведением оперативно-розыскных мероприятий сотрудник полиции пояснил, что им необходимо проследовать за ним, согласно географическим координатам в мобильном телефоне и посмотреть, что там будет находиться. Вместе с сотрудниками полиции они проследовали на служебном автомобиле в 

<

адрес> д. Прудное, где около 

<

адрес> А остановились. Выйдя из машины, они проследовали от указанного дома на расстояние примерно 560 м, где расположено дикорастущее дерево, у которого под снегом сотрудник полиции обнаружил полимерный сверток с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный прозрачный пакет, который был опечатан оттиском печати, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Был составлен протокол, с которым они ознакомились, после чего поставили свои подписи. Затем, согласно следующим географическим координатам, на расстоянии примерно 570 м. от 

<

адрес> у основания дикорастущего дерева, которого под снегом был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный прозрачный пакет, опечатан оттиском печати, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем был составлен протокол, с которым они ознакомились, после чего поставили свои подписи. Следующие географические координаты находились на расстоянии примерно 540 м. от 

<

адрес>, где растет дикорастущее дерево, от которого на расстоянии 10 см под снегом был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный прозрачный пакет, опечатан оттиском печати, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем был составлен протокол, с которым они ознакомились, после чего поставили свои подписи. После оформления документов они проследовали далее по географическим координатам, на расстоянии примерно 560 м. от 

<

адрес> 

<

адрес> располагались кусты, рядом с ними под снегом был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный прозрачный пакет, который опечатан оттиском печати, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем был составлен протокол, с которым они ознакомились, после чего поставили свои подписи. Оформив документы, они пошли по следующим географическим координатам и на расстоянии примерно 580 м. от 

<

адрес>, где растет дикорастущее дерево, от которого на расстоянии 10 см под снегом был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный прозрачный пакет, опечатан оттиском печати, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем был составлен протокол, с которым они ознакомились, после чего поставили свои подписи;

показаниями свидетеля ФИО17, согласно которым он является сотрудником УКОН УМВД России по Тулськой области, 6 января 2023 года им, в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с представителями общественности осуществлялся выезд согласно географическим координатам 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где на расстоянии 830 метров от 

<

адрес> на участке местности, возле дикорастущего дерева в снегу был обнаружен и изъят полимерный сверток, с содержимым внутри, который упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы нити оклеены бумажной биркой снабженной пояснительной надписью, оттиском печати № 32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями присутствующих лиц;

показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым 13 января 2023 года он совместно со ФИО21 был приглашен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудник полиции ФИО17, пояснил, что задержан молодой человек, который подозревается в сбыте наркотических средств путем размещения тайников-закладок, необходимо проверить географические координаты, которые находились у задержанного в мобильном телефоне. Вместе с сотрудником полиции они проследовали на служебном автомобиле в 

<

адрес>, где около 

<

адрес> остановились. Выйдя из машины, они проследовали от указанного дома на расстояние примерно 520 м, где расположены четыре дерева, внизу у основания которых, сотрудник полиции обнаружил сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный прозрачный пакет, опечатан оттиском печати, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Был составлен протокол, с которым он и ФИО3 ознакомились, после чего поставили свои подписи. Затем, согласно следующим географическим координатам, на расстоянии примерно 480 м. от 

<

адрес> у основания дикорастущего дерева был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный прозрачный пакет, опечатан оттиском печати, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем был составлен протокол, с которым он и ФИО3 ознакомились, после чего поставили свои подписи. 16 января 2023 года они со ФИО21 вновь участвовали в качестве представителей общественности при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На служебном автомобиле сотрудников полиции они проследовали в д. 

<

адрес>, где у 

<

адрес> А остановились. Выйдя из машины, мы проследовали от указанного дома на расстояние примерно 480 м, где у дикорастущего дерева под снегом, сотрудник полиции обнаружил сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный прозрачный пакет, опечатан оттиском печати, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Был составлен протокол, с которым он и ФИО3 ознакомились, после чего поставили свои подписи. Затем, согласно следующим географическим координатам на расстоянии примерно 470 м от 

<

адрес> у основания дикорастущего дерева внизу был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный прозрачный пакет, опечатан оттиском печати, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем был составлен протокол, с которым он и ФИО3 ознакомились, после чего поставили свои подписи. Затем, проследовали на служебном автомобиле к дому 38. Выйдя из автомобиля и пройдя от указанного дома на расстояние около 100 м, у основания дерева сотрудник полиции обнаружил сверток из прозрачной липкой ленты (скотч) с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный прозрачный пакет, опечатан оттиском печати, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем был составлен протокол, с которым он и ФИО3 ознакомились, после чего поставили свои подписи; 

протоколом личного досмотра ФИО18 от 3 января 2023 года, согласно которому из правого бокового кармана куртки изъят мобильный телефон «TECNO» в корпусе синего цвета, с сим-картой Теле-2 (т. 1, л.д. 133);

протоколом обыска от 4 января 2023 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес> на кухне на кухонном гарнитуре на верхней полке обнаружены электронные весы (т.3, л.д. 8-11);

заключением эксперта № 42 от 12 января 2023 года, согласно которому на поверхности электрогенных весов, изъятых 4 января 2023 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> обнаружено следовое количество наркотических средств: мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол (т.3, л.д. 38-41);

заключением эксперта № 45 от 13 января 2023 года, согласно которому представленное вещество массой 0,94 г. является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества составляла 0,95 г. (т.3, л.д. 48-50);

заключением эксперта № 94 от 15 февраля 2023 года, согласно которому в мобильном телефоне «TECNO», изъятом 3 января 2023 года в ходе личного досмотра ФИО18, обнаружены файлы изображений. В мобильном телефоне «обнаружены записи в программном обеспечении атрибутирующем себя как «Блокнот». Сведения о найденной информации приведены в папке «Отчет_телефон» на оптических дисках (т.3, л.д. 59-63);

заключением эксперта № 12 от 17 января 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, оставила 0,94 г. Первоначальная масса смеси (препарата) составляла 0,95 г. (т.3, л.д. 87-88);

заключением эксперта № 13 от 17 января 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, оставила 0,89 г. Первоначальная масса смеси составляла 0,90 г. (т.3, л.д. 96-97);

заключением эксперта № 82 от 16 января 2023 года, согласно которому представленное вещество массой 0,91 г, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества, составляла 0,92 г. (т.3, л.д. 104-106);

заключением эксперта № 81 от 16 января 2023 года, согласно которому представленное вещество массой 0,87 г, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества, составляла 0,88 г. (т.3, л.д. 114-115);

заключением эксперта № 80 от 16 января 2023 года, согласно которому представленное вещество массой 0,87 г, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества, составляла 0,88 г. (т.3 л.д. 122-124);

заключением эксперта № 79 от 16 января 2023 года, согласно которому представленное вещество массой 0,87 г, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Первоначальная масса вещества, составляла 0,88 г. (т.3, л.д. 132-133);

заключением эксперта № 169 от 20 января 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, 0,94 г. Первоначальная масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство, составляла 0,95 г. (т.3, л.д. 141-142);

заключением эксперта № 168 от 20 января 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, 0,89 г. Первоначальная масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство составляла 0,90 г. (т.3, л.д. 149-151);

заключением эксперта № 364 от 07 февраля 2023 года, согласно которому представленное вещество, изъятое 12 января 2023 года с участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 560 м от 

<

адрес> 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составила: 0,91 г. Первоначальная масса представленного вещества составляла 0,92 г. (т.3, л.д. 158-159);

заключением эксперта № 368 от 21 января 2023 года, согласно которому вещество, изъятое 12 января 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS-координатами 54.140178, 37.503382, являются смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, оставила 0,96 

<

адрес> масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство, составляла 0,98 г. (т.3, л.д. 166-167);

заключением эксперта № 363 от 31 января 2023 года, согласно которому представленное вещество, изъятое 13 января 2023 года с участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 520 м от 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) 0,81 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) составляла 0,82 г. (то.3, л.д.174-175);

заключением эксперта № 365 от 3 февраля 2023 года, согласно которому представленное на исследование вещество является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), составила: 0,97 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), составляла 0,98 г. (т.3, л.д. 182-183);

заключением эксперта № 371 от 6 февраля 2023 года, согласно которого представленное порошкообразное вещество для производства экспертизы, изъятое 12 января 2023 года с участка местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 570 м от 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,95 г. Первоначальная масса представленного вещества, содержащего наркотическое средство составляла 0,96 г. (т.3, л.д. 158-159);

протоколом осмотра предметов (документов) от 4 января 2023 года, согласно которому с участием ФИО18 осмотрен сотовый телефон «TЕСNO», изъятый 3 января 2023 года в ходе личного досмотра ФИО18, в ходе осмотра ФИО18 пояснил, что в приложении «Блокнот», в папке «недавно удаленные» находится информация с ссылками на закладки, которые он раскладывал (т.3, л.д. 232-238);

протоколом осмотра предметов (документов) от 23 июня 2023 года, согласно которому осмотрены мобильный телефон «TЕСNO» и оптические диски к заключению эксперта № 94 от 15 февраля 2023 года, где:

переходя по ссылке 

<

данные изъяты> открывается фотоизображение от 23 декабря 2022 года с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, которое соответствует географическим координатам, где в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции УКОН УМВД России по Тульской области был обнаружен и изъят мефедрон массой 0,88 г.;

переходя по ссылке 

<

данные изъяты> открывается фотоизображение от 23 декабря 2022 года с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, которое соответствует географическим координатам, где в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции УКОН УМВД России по Тульской области был обнаружен и изъят мефедрон массой 0,88 г;

переходя по ссылке 

<

данные изъяты> открывается фотоизображение от 23 декабря 2022 года с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, которое соответствует географическим координатам, где в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции УКОН УМВД России по Тульской области был обнаружен и изъят мефедрон массой 0,92 г;

переходя по ссылке 

<

данные изъяты> открывается фотоизображение от 18 декабря 2022 года с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, которое соответствует географическим координатам, где в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции УКОН УМВД России по Тульской области был обнаружен и изъят мефедрон массой 0,95 г.;

переходя по ссылке 

<

данные изъяты> открывается фотоизображение от 23 декабря 2022 года с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, которое соответствует географическим координатам, где в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции УКОН УМВД России по Тульской области был обнаружен и изъят мефедрон массой 0,88 г.;

переходя по ссылке 

<

данные изъяты> открывается фотоизображение от 23 декабря 2022 года с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, которое соответствует географическим координатам, где в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции УКОН УМВД России по Тульской области был обнаружен и изъят мефедрон массой 0,95 г.;

переходя по ссылке 

<

данные изъяты> открывается фотоизображение от 23 декабря 2022 года с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, которое соответствует географическим координатам, где в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции УКОН УМВД России по Тульской области был обнаружен и изъят мефедрон массой 0,92 г.;

переходя по ссылке 

<

данные изъяты> открывается фотоизображение от 23 декабря 2022 года с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, которое соответствует географическим координатам, где в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции УКОН УМВД России по Тульской области был обнаружен и изъят мефедрон массой 0,98 г.;

переходя по ссылке 

<

данные изъяты> открывается фотоизображение от 23 декабря 2022 года с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, которое соответствует географическим координатам, где в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции УКОН УМВД России по Тульской области был обнаружен и изъят мефедрон массой 0,90 г.;

переходя по ссылке 

<

данные изъяты> открывается фотоизображение от 23 декабря 2022 года с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, которое соответствует географическим координатам, где в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции УКОН УМВД России по Тульской области был обнаружен и изъят мефедрон массой 0,91 г.;

переходя по ссылке 

<

данные изъяты> открывается фотоизображение от 23 декабря 2022 года с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, которое соответствует географическим координатам, где в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции УКОН УМВД России по Тульской области был обнаружен и изъят мефедрон массой 0,92 г.;

переходя по ссылке 

<

данные изъяты> открывается фотоизображение от 23 декабря 2022 года с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, которое соответствует географическим координатам, где в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции УКОН УМВД России по Тульской области был обнаружен и изъят мефедрон массой 1,00 г;

переходя по ссылке 

<

данные изъяты> открывается фотоизображение от 23 декабря 2022 года с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, которое соответствует географическим координатам, где в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции УКОН УМВД России по Тульской области был обнаружен и изъят мефедрон массой 0,96 г.;

переходя по ссылке 

<

данные изъяты> открывается фотоизображение от 23 декабря 2022 года с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, которое соответствует географическим координатам, где в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции УКОН УМВД России по Тульской области был обнаружен и изъят мефедрон массой 0,75 г.;

переходя по ссылке 

<

данные изъяты> открывается фотоизображение от 23 декабря 2022 года с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, которое соответствует географическим координатам, где в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции УКОН УМВД России по Тульской области был обнаружен и изъят мефедрон массой 0,98 г.;

переходя по ссылке 

<

данные изъяты> открывается фотоизображение от 23 декабря 2022 года с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, которое соответствует географическим координатам, где в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции УКОН УМВД России по Тульской области был обнаружен и изъят мефедрон массой 0,82 г.;

переходя по ссылке 

<

данные изъяты> открывается фотоизображение от 23 декабря 2022 года с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, которое соответствует географическим координатам, где в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции УКОН УМВД России по Тульской области был обнаружен и изъят мефедрон массой 0,90 г.;

переходя по ссылке 

<

данные изъяты> открывается фотоизображение от 23 декабря 2022 года с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, которое соответствует географическим координатам, где в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции УКОН УМВД России по Тульской области был обнаружен и изъят мефедрон массой 0,95 г. (т.3, л.д. 239-245).

протоколом осмотра предметов (документов) от 24 января 2023 года, согласно которому осмотрен сейфпакет 50887215, в котором находился прозрачный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой на горловине, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участка местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 250 метрах от 

<

адрес> (т.4, л.д. 12-15);

протоколом осмотра предметов (документов) от 24 января 2023 года, согласно которому осмотрен сейфпакет АВ9415493, в котором находилась пробирка с веществом в виде порошка и кристаллов, бежевого цвета, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 840 метрах от 

<

адрес> (т.4, л.д. 20-23);

протоколом осмотра предметов (документов) от 24 января 2023 года, согласно которому осмотрен сейфпакет АВ9415494, в котором находилась пробирка с веществом в виде порошка и кристаллов, бежевого цвета, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 830 метрах от 

<

адрес> (т.4, л.д. 29-32); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 24 января 2023 года, согласно которому осмотрен сейфпакет 50887180, в котором находился прозрачный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой на горловине, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 830 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (т.4, л.д. 36-39); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 24 января 2023 года, согласно которому осмотрен сейфпакет 50887179, в котором находился прозрачный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой на горловине, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 620 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (т.4, л.д. 44-47);

протоколом осмотра предметов (документов) от 24 января 2023 года, согласно которому осмотрен сейфпакет 50887178, в котором находился прозрачный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой на горловине, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 650 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (т.4, л.д. 53-56);

протоколом осмотра предметов (документов) от 24 января 2023 года, согласно которому осмотрен сейфпакет 50887177, в котором находился прозрачный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой на горловине, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, изъятым в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 630 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (т.4, л.д. 63-65); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 24 января 2023 года, согласно которому осмотрен сейфпакет АВ9415488, в котором находилась пробирка с веществом в виде порошка и кристаллов, бежевого цвета, изъятым в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 480 метрах от 

<

адрес> (т.4, л.д. 71-72);

протоколом осмотра предметов (документов) от 24 января 2023 года, согласно которому осмотрен сейфпакет АВ9415489, в котором находилась пробирка с веществом в виде порошка и кристаллов, бежевого цвета, изъятым в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 470 метрах от 

<

адрес> (т.4, л.д. 76-77);

протоколом осмотра предметов (документов) от 31 января 2023 года, согласно которому осмотрен сейфпакет АВ9415477, в котором находилась пробирка с веществом в виде порошка и кристаллов, бежевого цвета, изъятым в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты> расположенном в 580 метрах от 

<

адрес> (т.4, л.д. 83-84); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 7 февраля 2023 года, согласно которому осмотрены:

- сейфпакет 50887107, в котором находилась пробирка с веществом в виде порошка и кристаллов, бежевого цвета, изъятым в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 570 метрах от 

<

адрес>;

- сейфпакет АВ94115473, в котором находилась пробирка с веществом в виде порошка и кристаллов, бежевого цвета, изъятым в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 560 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>;

- сейфпакет 50887129, в котором находилась пробирка с веществом в виде порошка и кристаллов, бежевого цвета, изъятым в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 520 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>;

- сейфпакет 50887742, в котором находилась пробирка с веществом в виде порошка и кристаллов, бежевого цвета, изъятым в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (т.4, л.д.90-101);

протоколом осмотра предметов (документов) от 31 января 2023 года, согласно которому осмотрен сейфпакет АВ9415480, в котором находилась пробирка с веществом в виде порошка и кристаллов, бежевого цвета, изъятым в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты> расположенном в 540 метрах от 

<

адрес> (т.4, л.д. 120-121);

протоколом осмотра предметов (документов) от 27 февраля 2023 года, согласно которому осмотрены:

- сейфпакет 50887025, в котором находилась пробирка с веществом в виде порошка и кристаллов, бежевого цвета, изъятым в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 580 метрах от 

<

адрес>;

- сейфпакет 50887028, в котором находилась пробирка с веществом в виде порошка и кристаллов, бежевого цвета, изъятым в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 560 метрах от 

<

адрес>;

- сейфпакет 50887031, в котором находилась пробирка с веществом в виде порошка и кристаллов, бежевого цвета, изъятым в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 480 метрах от 

<

адрес> (т.4, л.д. 127-135);

протоколом осмотра предметов (документов) от 22 июня 2023 года, согласно которому осмотрены фрагменты бесцветных полимерных пленок и бесцветной липкой ленты и прозрачные бесцветные полимерные пакеты с линейным замком и красной полосой на горловине (первичная упаковка) (т.4, л.д. 153-156);

протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому в период времени с 18 часов 24 минут до 18 часов 53 минут 3 января 2023 года в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 250 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> засохшей траве обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри (т.1, л.д. 135-139);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06 января 2023 года, согласно которому в период времени с 13 часов 22 минут по 13 часов 35 минут в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 840 метрах от 

<

адрес> у основания кустарника под снегом на глубине 1 см обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри (т.1, л.д. 164-168);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03 января 2023 года, согласно которому в период времени с 13 часов 37 минут по 13 часов 48 минут в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 830 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> в снегу возле дикорастущего дерева обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри (т.1, л.д. 184-188);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 3 января 2023 года, согласно которому в период времени с 23 часов 38 минут по 23 часов 52 минут в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 620 метрах от 

<

адрес> в засохшей траве обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри (т.1, л.д. 204-208);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 4 января 2023 года, согласно которому в период времени с 00 часов 01 минут по 00 часов 16 минут в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 620 метрах от 

<

адрес> внизу у основания части кирпичной стены обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри (т.1, л.д. 224-228);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 4 января 2023 года, согласно которому в период времени с 23 часов 22 минут по 23 часов 35 минут в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 650 метрах от 

<

адрес> внизу у основания части кирпичной стены обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри (т.1, л.д. 244-248);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 4 января 2023 года, согласно которому в период времени с 23 часов 22 минут по 23 часов 35 минут в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 650 метрах от 

<

адрес> внизу у основания части кирпичной стены обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри (т.1 л.д. 244-248);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 4 января 2023 года, согласно которому в период времени с 23 часов 03 минут по 23 часов 19 минут в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 630 метрах от 

<

адрес> у основания сломанного дерева обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри (т.2, л.д. 11-15);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16 января 2023 года, согласно которому в период времени с 13 часов 36 минут по 13 часов 48 минут в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 480 метрах от 

<

адрес> у основания сломанного дерева обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри (т.2, л.д. 31-35);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.01.2023 года, согласно которому в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 01 минуты в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 470 метрах от 

<

адрес> внизу у основания дикорастущего дерева обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри (т.2, л.д. 51-55);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12 января 2023 года, согласно которому в период времени с 12 часов 58 минут по 13 часов 09 минут в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 560 метрах от 

<

адрес> у дикорастущего дерева, под снегом обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри (т. 2, л.д. 71-75);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12 января 2023 года, согласно которому в период времени с 12 часов 31 минут по 12 часов 42 минут в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 580 метрах от 

<

адрес> внизу у основания дикорастущего дерева в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри (т.2, л.д. 91-95); 

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13 января 2023 года, согласно которому в период времени с 14 часов 21 минут по 14 часов 36 минут в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 520 метрах от 

<

адрес> расположены четыре дерева, внизу у основания которых обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри (т.2, л.д.111-115);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13 января 2023 года, согласно которому в период времени с 15 часов 28 минут по 15 часов 40 минут в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> у основания дерева обнаружен и изъят сверток из прозрачной липкой ленты (скотч) с содержимым внутри (т.2, л.д. 131-135);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12 января 2023 года, согласно которому в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 37 минут в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 570 метрах от 

<

адрес> внизу у основания дикорастущего дерева под снегом обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри (т.2, л.д. 151-155);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12 января 2023 года, согласно которому в период времени с 12 часов 44 минут по 12 часов 56 минут в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты> расположенного в 540 метрах от 

<

адрес> расположено дикорастущее дерево в 10 см. от которого под снегом обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри (т.2, л.д. 171-175);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12 января 2023 года, согласно которому в период времени с 13 часов 11 минут по 13 часов 23 минут в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 560 метрах от 

<

адрес> расположены кусты, рядом с которыми под снегом обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри (т.2, л.д. 191-195);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12 января 2023 года, согласно которому в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 53 минут в ходе обследования участка местности с GPS – координатами 

<

данные изъяты>, расположенного в 580 метрах от 

<

адрес> расположено дикорастущее дерево, в 10 см от которого под снегом обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча с содержимым внутри (т.2, л.д. 211-215).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, суд считает, что вина подсудимого ФИО18 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью нашла свое подтверждение и установлена в судебном заседании при исследовании вышеизложенных доказательств. 

Суд признает показания свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО4, ФИО13, ФИО11, ФИО12, ФИО6, ФИО7, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО1, ФИО8, ФИО2 достоверными и допустимыми, поскольку относительно юридически значимых по делу обстоятельств они последовательны и не содержат существенных противоречий, взаимно дополняют друг друга, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований не доверять показаниям перечисленных свидетелей суд не усматривает, каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого с их стороны, судом не установлено. 

Показания ФИО18, данные в ходе предварительного следствия, в том числе при проведении проверки показаний на месте, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника, они конкретизируют обстоятельства произошедшего, согласуются с другими собранными по делу доказательствами и подтверждаются ими, в связи с чем, суд также придает им доказательственное значение. 

Суд признает соответствующими требованиям ст.88 УПК РФ содержащиеся в материалах дела результаты оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных в отношении ФИО18 на основании имеющейся в УКОН УМВД России по Тульской области оперативной информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. Указанные оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их производство надлежащим образом документально закреплено; установленный порядок предоставления материалов оперативно-розыскной деятельности соблюден.

Протоколы обыска, личного досмотра, осмотра предметов и документов и оформлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными на то должностными лицами, в связи с чем не вызывают сомнений в своей достоверности и допустимости. 

Исследованные в судебном заседании заключения экспертов соответствуют по форме и содержанию требованиям, предъявляемым законом к подобным документам; сомневаться в компетентности лиц, составивших данные заключения, у суда нет никаких оснований, экспертизы назначены и проведены с соблюдением действующего законодательства, выводы экспертов являются полными и мотивированными.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, поскольку они не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, в связи с чем оснований не доверять им не имеется. 

Давая юридическую оценку действиям ФИО18, суд приходит к следующим выводам. 

Судом достоверно установлено, что ФИО18 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 9,4 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 9,4 грамма, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО18, относится к значительному размеру.

В судебных прениях государственный обвинитель Старченко А.А. просила исключить из предъявленного ФИО18 обвинения незаконное приобретение им каннабиса (марихуаны) массой 9,4 грамма, поскольку данное обстоятельство не нашло своего подтверждения в ходе рассмотрения уголовного дела.

Суд связан с позицией государственного обвинителя, не вправе выходить за рамки поддержанного обвинения, в связи с чем считает необходимым исключить из предъявленного ФИО18 обвинения совершение им незаконного приобретения наркотического средства - каннабиса (марихуаны) массой 9,4 грамма, поскольку данное обстоятельство не нашло своего подтверждения в ходе рассмотрения уголовного дела.

Изменение обвинения в указанной части не влияет на квалификацию действий подсудимого и на доказанность его вины в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Квалифицируя действия ФИО18 по факту покушения на сбыт мефедрона общей массой 16,45 грамма, суд учитывает требования ст. ст. 9, 10 УК РФ, ст.252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а также с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств.

При этом суд исходит из того, что в соответствии с п.п. 4, 13, 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу - приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Мефедрон (4-миетилметкатинон) и смеси его содержащие внесен в "Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ" (Список 1) "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года" (с изменениями и дополнениями).

Мефедрон (4-метилметкатинон) и смеси его содержащие общей массой 16,45 грамма согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01 января 2013 года, является крупным размером для данного вида наркотического средства, поскольку превышает 2,5 гр., свыше которого установлен крупный размер для данного вида наркотического средства и не превышает 500 гр., свыше которого установлен особо крупный размер для данного вида наркотического средства.

Вместе с тем, суд не усматривает наличия в действиях ФИО18 по факту покушения на сбыт мефедрона массой 16,45 грамма квалифицирующего признака «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» по следующим основаниям. 

Согласно п.20, 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 декабря 2022 года № 37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. В частности, по признаку, предусмотренному пунктом "б" части 2 статьи 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети "Интернет" подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств. По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства). При квалификации действий лиц как совершенных с использованием данных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Однако в предъявленном ФИО18 обвинении не указано, какие конкретно действия он совершил с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», не установлено, какие именно компьютерные устройства и программы им использовались. В предъявленном ФИО18 обвинении не указано, что источник незаконного приобретения мефедрона с целью последующего сбыта ФИО18 подыскал с использованием сети «Интернет»; доказательств того, что он разместил информацию о местах сделанных им местах тайников-закладок в сети «Интернет» для приобретателей наркотического средства в исследованных судом доказательствах не имеется.

То обстоятельство, что ФИО18 сделал фотографии участков местности, где разложил закладки и отметил на них географические координаты их местонахождения и хранил данные сведения в своем мобильном телефоне – не является использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При таких обстоятельствах суд полагает необходимым исключить из обвинения ФИО18 по факту покушения на сбыт мефедрона массой 16,45 грамма квалифицирующий признак «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО18: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов №348 от 9 февраля 2023 года ФИО18 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, в период совершения инкриминируемых ему деяний не страдал. 

<

данные изъяты>. В период совершения инкриминируемых ему деяний ФИО18 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО18 не нуждается. 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.137-140).

Оснований сомневаться в правильности выводов эксперта не имеется, суд их признает достоверными, а в отношении совершенных ФИО18 деяний считает его вменяемым, подлежащим ответственности и наказанию за содеянное.

Подсудимый ФИО18 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО18 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО18 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228 УК РФ, суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО18 сообщил сотрудникам полиции пароль от своего сотового телефона, а также рассказал о том, что в телефоне хранятся сведения о сделанных им закладках наркотического средства; на основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО18 по каждому совершенному преступлению не имеется. 

При назначении ФИО18 наказания за каждое совершенное преступление в соответствии с положениями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит. 

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ФИО18 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ наказания в виде обязательных работ, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказания в виде лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд находит возможным не назначать.

Наказание в виде лишения свободы по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд назначает с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО18 преступлений, дающих основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также оснований для применения положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

Окончательное наказание ФИО18 по совокупности преступлений суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом ч. 1 ст. 71 УК РФ о пересчете наказания в виде обязательных работ.

В силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО18 суд определяет исправительную колонию строгого режима, поскольку подсудимый совершил в том числе особо тяжкое преступление и ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО18 - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области - суд считает необходимым оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьба вещественных доказательств решается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО18 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 320 часов;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 2 (два) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно ФИО18 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 3 (три) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО18 - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО18 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО18 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- банку из прозрачного стекла с этикеткой с текстом «мамина неженка»; электронные портативные весы; наркотическое средство – каннабис (марихуанна) массой 9,4 г.; банковскую карту АО «Tinkoff» № на имя «STANICLAV ESIPOV»; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,92 г.; первичные упаковки к указанным предметам, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами: 0,94, 0,89, 0,91, 0,87, 0,87, 0,87, 0,94, 0,89, 0,74, 0,95, 0,91, 0,81, 0,97, 0,90, 0,96, 0,98, 0,90 грамма, фрагменты бесцветных полимерных пленок и бесцветной липкой ленты и прозрачные бесцветные полимерные пакеты с линейным замком и красной полосой на горловине, первичные упаковки к указанным предметам - уничтожить;

- сотовый телефон «TЕСNO» - возвратить ФИО18 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Ленинский районный суд Тульской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий